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EQUIVALENCIA

Uno de los “relojes” que integran el tablero de comando de un automóvil es el velocímetro.

¿Qué quiere indicar la aguja del velocímetro, cuando señala 100 kilómetros? No, precisamente, que dentro de una hora el auto y por lo menos alguno de sus acompañantes, estarán a 100 kilómetros de donde están en este momento. Porque, por ejemplo, podrían detenerse para almorzar, en cuyo caso una hora después estarían a metros de la ubicación original.

Cuando la aguja de un velocímetro señala 100 kilómetros significa que si durante la próxima hora el rodado mantiene la velocidad actual, dentro de 60 minutos se encontrará a 100 kilómetros de donde se halla en este momento.


En términos del concepto de equivalencia, el velocímetro del auto expresa el equivalente horario de la velocidad que el rodado tiene en ese instante.

La equivalencia, entonces, extiende –o comprime- a otros períodos, la información referida a determinado período. 

Ejemplo: el equivalente anual de una modificación mensual, responde la siguiente pregunta: ¿cuál será la modificación total, si durante los próximos 12 meses la modificación es igual a la observada durante dicho mes?

Otro ejemplo: el equivalente decenal de una modificación anual, responde el siguiente interrogante: ¿cuál será la variación total, si durante los próximos 10 años la modificación es igual a la observada durante dicho año?


La equivalencia es “teórica”, por oposición a observada, pero es tan teórica la equivalencia anual de la tasa de inflación observada en un mes, como la equivalencia decenal de la variación del PBI de un año, como la equivalencia horaria de la velocidad a la que está andando el rodado en este momento.


La equivalencia se utiliza para comparar variaciones referidas a países, proyectos de inversión, etc., cuando la información individual no se refiere al mismo período. Ejemplo: ¿qué país creció más rápido, el “A”, cuyo PBI subió 40% en 5 años, o el “B”, cuyo PBI aumentó 70% en 8 años?


El cuadro que acompaña estas líneas, en la parte superior ejemplifica la relación entre los aumentos mensuales, y los equivalentes trimestrales y anuales (útil para el caso de la tasa de inflación), y en la inferior la relación entre los aumentos anuales y decenales y viceversa (útil para el caso de la tasa de variación del PBI).


A continuación explicito las fórmulas que generaron los resultados.


La equivalencia anual de una variable cuya variación mensual es de 6%, es 101,2%, porque


((1,06^12)-1)*100 = 101,2


En tanto que la equivalencia anual de una variable cuyo aumento decenal es de 96,7%, es 7%, porque


((1,967^(1/10))-1)*100 = 7
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	EQUIVALENCIA TRIMESTRAL Y ANUAL, DE AUMENTOS MENSUALES

	
	
	
	

	Aumento
	Equivalente
	Equivalente
	

	mensual
	trimestral
	anual
	

	(%)
	(%)
	(%)
	

	
	
	
	

	1
	3,0
	12,7
	

	2
	6,1
	26,8
	

	3
	9,3
	42,6
	

	4
	12,5
	60,1
	

	5
	15,8
	79,6
	

	6
	19,1
	101,2
	

	7
	22,5
	125,2
	

	8
	26,0
	151,8
	

	9
	29,5
	181,3
	

	10
	33,1
	213,8
	

	
	
	
	

	EQUIVALENCIA DECENAL, DE AUMENTOS ANUALES

	
	
	
	

	Aumento
	Equivalente
	
	

	anual
	decenal
	
	

	(%)
	(%)
	
	

	
	
	
	

	1
	10,5
	
	

	2
	21,9
	
	

	3
	34,4
	
	

	4
	48,0
	
	

	5
	62,9
	
	

	6
	79,1
	
	

	7
	96,7
	
	

	8
	115,9
	
	

	9
	136,7
	
	

	10
	159,4
	
	

	
	
	
	

	EQUIVALENCIA ANUAL, DE AUMENTOS DECENALES

	
	
	
	

	Aumento
	Equivalente
	
	

	decenal
	anual
	
	

	(%)
	(%)
	
	

	
	
	
	

	10
	1,0
	
	

	20
	1,8
	
	

	30
	2,7
	
	

	40
	3,4
	
	

	50
	4,1
	
	

	60
	4,8
	
	

	70
	5,4
	
	

	80
	6,1
	
	

	90
	6,6
	
	

	100
	7,2
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